sermone utentes, ita ut neque copia longa perturbet, neque quid pree-

terroittat, secundum nostram virtutem et hoc prœsenti usui décorum,

disputari indigentlum; propter hoc etiam, corrigere quai scripta sunt

volentibus, aut eorum quasi recte et bene habentem reclpl conceptio-

nem, facUe fiât accipere ex qualibus bœc constituta sunt libris, reeor-

dari et ipsos ubi veteres cognovimus. Ex Platonieo enim Tlmso, Pbaî-

1. Voici, dans leur ordre consécutif, le* matières que contint ce manuscrit :

t" Liber Vincentii LirinensU contra hœreticos, «|tii in fine notatnr Explicit tractatu*

peregrini contra hereticos. — 2° Très epistolœ pascliales Theopliili , Alexandriui

episcopi, ad totius £gypU episcopos — 8° Epistola Epipbanii episcopi ad Hierooymum

pre»byterum.— 4° Epistola sancti Hieronymi ad Ttteopliiluin epkcopam.— 5* Hotni-

I ta sancti Augustin» d« studio caritatts. — 6* Jobaunes Scotits de pratlestinalioM. —
6° Pruciani pbilosoplii solutiones t etc. — 7" Carmen quodJam pra>nolatom : /net-

pi/ libellulus sacerdotalis quem Ltos monocus heroko melro composuit. Lrge in

pace.

7 M», dcliçcntcs.
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doueque et Phœdro > , et Politio, et al ils convenientibus disputationibus

assumpta atque confeeta sunt, et actionibus Aristotelis de Physica et de

Cœli generatione et corroptione et MeTewpwv 2- simititer quoque et ex

his quae sunt de Somno et Somniis, et ex bis quœ quasi In dialogtt

scripta sunt de Philosophia et de Mundis. Theophrastus item plurimas

occasiones sermone dignas prœstitit his quœ quaîsita sunt ex Naturali

historia et Naturali auditu, et ex his quae dixit de Somno et Somniis

Morsibusque simnl nocivis, et de Ventis, et de Modis et moribus et

habitation!bus ». Hippocrates quoque ad hoc perveniensde Aere, locis,

«iquis. Usi quoque sumus utilibus quœ sunt ex Stiabonis Geographia,

Lavini quoque, ex Gaii scholis, exemplaribus Platouicorum dogmatum
;

adhuc etiam ex eommento Gemini Posidonii de Meraoptov, et Ptolemaei*

Geographia de climatibus 5
, et si quid utile nobis ex Astronomiis appa-

ruit; Martianique Periegesi, et MeT«wpwv Arriani; Didymoque de

Aristotele, et ipsius scriptore dogmatum, etDorothei Naturalium Ari-

stotelis eommento. ^stimatus est autem et Theodotus nobis opportunas

occasiones largiri ex coliectione Ammonii schotarum , etPorphyrius ex

Commixtis quœstionibus, Jamblichusque de Anima scribens, et Alexan-

der et Themistius qui, ea quae sunt Aristotelis, narrant. Plotinus quoque

inagnus, et Proclus in omnibus différentes 6 singulos libros componens,

et maxime de tribus sermonibus per quos apud Platonem anima; in-

mortale ostenditur

Prima igitur quaestio composita multiformiter, ubi bœc ait :

De anima et maxime litimana '.

Priraum quidem quae est aniroœ natura, et utrum in omnibus corpo- •

ribus una atque eadem est, an differt ? et an forma corporum diffeien-

tia omnis animantis, ab animae differentia sit, ansit animasdifferentiaex

corporis differentia? Si enim una, maxime humana, per simile genus, ab

una persona informata fuisse videtur, attamen uuusquisque eorum ad a^-

1. Écrit Fxdoneque et Fxdro.

2. Écrit MET0E<oPa)N, et en glose dans la marge cœleslium speculationibus.

3. On plutôt imaginibus, eixovto^ûv, que le traducteur aura lu oixovt<jjiôiv.

4. Ms. Ptholomei.

à. Ms. Klimatibus.

6. Ma. Déférentes.

7. Cette question est la seule qui ait un litre de matière. Pour la symétrie, j'en ai

donné à toutes les autres, en Im mettant entre rrmlicls, pour indiquer qu'il*

n'existent pas dans le Ms.

Digitized by Google

25G

terum differentiam quaradam » habet, et noa «militer ad se ipsa* habent

:

oportet autem scire et anima) differentiam ex quall causa sit. Si enfin

corpus convertit animam ac per boc unaquœqae anima ab altéra differt,

ecce videtur quia corpus dominatur anima*. Si vero anima convertit

corpus et formœ differentia ab hac eadem causa sit, ecce roanifestum

quia anima dominatur corpori. At si propter mixturam utrumque con-

vertitur, prœclarum quia mixtura utroque melior est, et restât videre

quffi sit mixtura et quomodo mlscentur corpus et anima.

His propositis, oportet primum quœrere de anima, an quœdam
essentia et a se subsistens et non in altero esse sortita; et si hoc osten-

sum fuerit, utrum incorporalis est simplexque, et iocomposita et inso-

lubilis, utuniformis. His necessario connectitur et tmmortaiem eam et

incorruptibilem , et perdi non posse, et segregatam esse corporibus ;

aut contraria horum accipienda sunt in anima. Etc.

• .
*

[De bomno.J

Secundum ioterrogatorum capitulorum de somno et ejus natura; et

si secundum unam an secundum duplicem accidit animam ; et utrum

calidus an frigidus est somuus. Habet autem capitulum sic : Et boc

quoque, quid est somnus et qualis natura? et quid dormire, quidque

vigilare? Quoniam enim, cum homines dormiunt, iu ipsa soporationis

hora, videtur in illo corpore anima per quasdam quidem partes actua-

lis, et per quasdam silens et inactualis : et inactuatitatis quidem est non

sentire quid, neque scire sive pedum et manuum actiones recipere; ac-

tionis vero partes sunt inspiratio, et respiratio, et visiones, et soronia,

et pbantasmata videre, et digerere * et corpus quietum facere •. in eadem

quidem hora sic apparet quasi duplicem habere animam, eo quod,

secundum quœdam quidem mortuo proxime sit, secundum vero qui-

dam viventi : et quomodo sit 3 hoc possibile, dimediam quidem partem

anima) vivere, et vigilare, et agere ; dimediam vero mortalem et sopi-

tam et inactualem ? Si autem animai hominum in corpore non simpJices,

sed duplices, quomodo possibile duas animas in uno corpore esse? Si

enim possunt duœ animas in uno corpore esse, tum* praclarum quia

una ab altéra segregata est etactione differunt: una quidem anima

iJla erit sopita et laxa et inactualis, altéra vero semper vigilans et

1. Us. deferentiam quandam.

2. M*, degerere.

3. Ms. si sit.

i. M», (cm.
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frçjeiw, inspirans et respirons, et dlgerens, et corpus quiescerc facfrnff

Si vero non prœciarum qaia altéra ab altéra dlffert et natura et aetu-,

et ai actuale quidem unius anitnœ in corpore inhabitatiouem oslendit

,

quam alterius anima; aliquando quidem inactuale aliquando vero ac-

tuale, deliberarit quis utrura, in teroporc aetuali , incorpore erit an

extra, si quidem sicut actionfe tempus ostendit in corpore habitatlo-

nem, sic tempos otii contrariom.

Cura bis etiam hoc deiiberandum, qaia somnus calMus est aut frlgî-

dns. Si enim caltdus, ob qnam causant sitim restringit et humidlta-

tem 1 aaget? Si vero frigtdos, quare cibos in digestnm ducit , et corpus

enlifleat, et sudore» recipft? Et si somnus quidem unius cujusdam na-

tura est, quare duo quaedam natura differentia a se, tnvicem facit? Si

vero dupMcis natura? est, calidac et frigidae, deh'berandum qua? partes

caliditatis et quae frigiditatls.

Et hoc autem oportet dicere quare, somno et natura corpus quasi

solvente, actum quemdam vnlidius facit; veluti enim fortiori stomacbo

facto, cibos abundantius 2 digerlt. Hoc autem sic deiiberandum quia si

somnus omne corpus dissolvit, itaque et stomachum simul dissolvit et

mollificat, aut non ; et si quidem solvit, quare cibos abundantius dige-

rit; si vero non solvit, quomodo totum corpus solvit, stomachum au-

tem non.

Oportet itaque nos et hic qua? [a] veteribus sapientibus dicta sunt

sape et in multis, congregare et discernere, etc

[De wmniis.]

Et hoc autem : Quid est visio et unde fit? et, si notitia anima; est,

an dli an dsmones ostendunt ei. Si enim notitia animée est, quare in

tempore velut ignorantls et insensibilitatis dum sit ipsa, circa ea quœ
futura sunt fortior et potentior est, unde et propbetias quasdam dieunt

quidam
; invigilando vero ipsa animée notttia circa futura eamdem ftr-

mitatem non habet, neque prophetat? Et si visfo anima; notitia est,

quare per somnium notitia veluti auditus, et visas, et gustandi sensus

est, si quidem somniatim accidlt comedere quredaro et veluti sentirc

nos gustum visibilium ciborum; ea vero vigilantis usque ad opinionem

solummodo, extra visionem vero nullum sensum adh ibel notitia ? In

hunemodum et de audit u, et visu est dicendum.

I. Uà. umiditatem.

1 Ms. hafomdanhu*.
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Considérantes Jgitur quidera 1 visio et unde, etquoroodo somnia ûunt,

d icimas sic :

Non est passio sensus somniari, eto...

[De tempeeUttois aani.]

Et hoc autem deliberandum, quare, per unuraquodque climatam 7

sint quatuor conversiones solaris anni : vernalis , et œstiva, et autu-

ronnlis, et hlemalis ; et his in una distinctions temporis factis, diei et

noctis raagnitudo et brévitas, et aeris perturbationes,et nimbus, et ca-

iiditas et frigiditas per unumquemque locum et clima differt et varia-

tur? Plures enino pluvia) per boreas partes in hieme Ûunt, in australibus

vero partibas in sstate. Est autem et in una regione ant loco cogoo-

seendura,ubi altitudinisqnldem aut profonditatis, aut austri, aut aqui-

lonis uullam habet differentiarn, aeris vero perturbationes et imbres, in

plus et minus, caliditate ant frigiditate différant.

Primum redargnere oportet de qusestione minus acote scribentes ; ne-

que enim quatuor anni motationes dixerit quis conversiones nomioans.

sed magis horas vocant veteres sapientes, quamvis quidam in abusiooe

conversiones vocent eas non proprie, etc...

[De médical»*.)

Quintum capitulum habet sic : Et hoc, quare infirraitate aut passione

ex frigiditate aut caliditate facta, qui patientem visitant medici con-

sone ex frigiditate aut caliditate pronuutiant esse, in curando vero et

in medicaminum temperantia dissone habent, et alter alterius medi-

carainis oblationem corrumpentem et contrariam arbitratur esse, alter

vero opiuionis sus auxilium afferens, curât patientem? Et si quidem

medicamenta contraria sunt sibimet et non resecant infirmitatem ,

quare illoram auxilio laborans sanus efficitur? Si vero patienti medi-

camenta causa sanitatis non sunt facta, sed per eventum, quse utilitas

medicinœ? Si autem medicamina causa sanitatis fucrint, qusrendum

quia medicamina et auxilium contraria fuerint sibimet, aut non. Si

enim contraria erant, quare, auxilio contrario obtato, non contraria

perficiuntur, et hoc, quodam medicamine valde frigido existente et

cum aitcro minus frigido mixto, quse in frigiditate débet facere, mixtum

miuori frigido plus facit; si enim, quando serael substitit eodem pou-

I. Corrig quid est.

2 M*, ttnum quoque i timartum.
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riere vel etiam mensura, medicaminis aequali t'rigiditate et pondère

Hoc Ipsum autem et de calidis medicamentls rationem habet delî-

berandi.

Videtar autem nobis non multo dtgnum prsecepto; si enim confltemur

omnes hujus medlcin» artfs régulas snue habere, et in ipsa rationam
consonantiam immotabilem esse, accipfmus quoque et medicinse disci-

plinaturn œqaaliter habentem, etc.

[De mariais wtihu*.]

Et hoc quoque : Quare Rubrum mare per singulaa noctes diesque,

est quidem quando redundat, estque quando recessum expectat? et

redundantîa quidem lunaliter quantum differt in plus et minus? et

neque in redundantia augetur, nequein minoratione privationem aquu

rum dicunt fleri; neque iterum redundantia ventorum nécessita te

,

neque recessus illorum silentio efficitur : et hoc quoque manifestum

quia, maximis fluminibus semper influentibus et refluxu non existente,

nulla adjectio maris aquarum apparet ».

De accessu per Kubmm mare et recessu, et per extermrem Oceanum

talibus factis passionibus vel in alu> maris nostri partions, muHa qui-

dem differenter dicta sunt a veteribus. Qui autem videntur ex omnibus

collegisse talis passionis causas, stoicus est Possidonius Assyrius et ei

consentientes, quorum et Arrianus approbat sententiam. Dicunt enim

moveri exteriorera Oceanum ad luns ambitnm, compati vero interius

mare juxta Columnas Herculis, ei solumroodo* conjunctum quasi por-

tus pelago : compassione efficitur et altos, motus spéciales accipit.

Déclarât quoque Oceani passionem , Juxta Siciliam, fretum quater mo-

tum ad lunam : oriente euim ipsa usque ad médium cœli termlnum

,

fertur ab occasu in ortum et dicitur xstuôv; a terrenico enim pelago

in Sicilicum defertur usque ad Taurominium xonpi'ctv Luna vero a

medietate cœli descendente, revertitur termino ipsum orientis in oc-

casum fluens, et dicitur f£iwv; est autem infirmior primo; etenim illud

cum multo fertur fluxu, ut consequens ab Herculeis Columnis, Oceani

1. Le» citations nombreuses qni sa troufent dans ta ré|>onsc à cette question, m'ont

déterminé à en reproduire un fragment plus étendu.

2. M». Columna* ei Uercolis solummodo.

3. Dans le ni». KOlIPlAe. C'est une allusion, que semble n'avoir pas comprise le

traducteur, à un passage de Strabon, où cet auteur dit qu'on retrouve sur la cole île

Tauroménium le» débris des navires qui périssent dans le gouffre de Charybde : 'là

vivifia napacOpît*i wpoç ffiova tffc Tavpo|uvîa;
,

îjv xaXoûr.v à«o toû ovfiirr<dU.«To;

tovtou Ko7Jçî*v Geogr., I. VI.
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vum muita velocitate, propter strictam viam regione impriment*.

Iterum vero luna ab occasu in contrarium cœli subterraueam raedie-

tatem progredlente, elevatur accessQS cationtis (xartovro?) ; ab opposita

autem cœli medietate ad ortum abeunte , redit iterum termioo

factus.

Hoc autem et circa exterius mare fit , motatam quater in toto am-

bitu lunaB : et quidem , circa cœli medietates et processiones, ejus ac-

cessus ; circa vero dimissiones et descensiones lun» in horizontem 1
,

i-ecessus accidit. Observata vero est eadem passio in siuibus, et per

Rubrum mare, meridiei * et aquilonis Hyrcanii maris, et adbuc apud

Gadiros.

Non solom vero circa luna cœlestes medietates generatio accessonm

observata est , sed etiam quia , circa plenilunia et coitus, validissimi

lluntin menstruo tempore; circa vero dimedietates, minimi. Movent

quoque et alfa humida impetum , non quidem ab eadem causa neque

juxta compassionem astrorum. Chalcldtcus enim efporoç, id est aquav

ductus, septies in die impetum faclt; Hellespontus quoque, propter

multitudinem in Euxinum Pontum intrantium fluminum, aliquando

aliter movetur. Tn Syracusis autem Sicflias fons Arethusa ex quin-

quennlo, ut arbitrantur quidam, juxta olympiadum positiooem, move-

tur. Fit quoque exterfus etiam magni maris passio, ita ut accessus in

multum Epirl et insularum egrediatur usque stadia septingenta, sicot

scriptor ait Strabon, ab ipso Possidonfo accfplens : in tantum ut etiam

in mari campis, in xxx stadia in profundum coopertis, ex redundantin

jam ibi etiam insuis recipiantur ; redeuntem vero relinquere cito loca

sicca occupata intérim ab aqua et internavigata.

Per singulos itaque dies duplices recessus et accessus, ut diximus,

in ordine respondentes, fiunt Accessus vero qui per singulos mense*

fiunt, multo eus, qui per singulos dies fiunt, supergrediuntur : in dimi

Uiata autem luna, aqua minus intrat et similiter minus egreditur;

coeunte autem ea soli et iterum plenilunio, tune in magnum mare

exaltatur et cum velocitate multa apparet affluens, et in multum terra;

egreditur. Habet quoque ratio et in unoquoque anno hoc ipsum signi-

lîcare : sic circa utrasque quidem conversiones, minus aqua et tardiori

tluxu intrat-, circa vero tequinoctiale, quid pati, sicut et circa pleni-

lunia et coitus videtur factum. Neque quidem ad ipsum lun» ortum

continuo principium fit accessus, sed paululum luna ascendente; neque

1 Ms. orizonlem

2 M* tnehdei.
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iterura cum eadem diligeuti cœiesti medietate , acumen accessus, sed

paululum inclinante in aliam partem luna; et paulo post iterum redit,

usque dam sigillura occasus luna superet. Dcinde manet tantum tem-

poris in ipsa statione, quantum luna contingat ad ipsum occasum; et

adbuc magis tantum, qaautum mota sub terrain sigoum transcenderit

horizontis. Idem qnoque habitus sub terra sideris motus, et fluxu»

redundantiœ et recessus, observatur juita lunœ excellentiam ab uno

signo horizontis; sed novilunio et pleniluoto, in magnum accessus

fiant, sed secundl a coitu vel pleniluuio.

In id ipsum in eis annaaiis fit ratio; sicque, quœ sunt accessus, in

ordine proveniunt, ita ut etiam termiuos reditus aquœ tngrediatur, in

se incipiens refluere et consequenter regredi In terram. In tantum vero

aqua egreditur ut etiam magna flumina iu aliam partem convertat. Et

hoc aiunt Rhenum, a Celtis currentem fluvium, et alios iterum in

Hiberia et Brltanniis, sustinere. In Brltannia enim fluvium qui dicitur

Tamessa, in quatuor dies a mari reptetum, ex redundantla converti

dicunt, ut et-videatur a mari fluens redire in alias partes.

Horum igitur causas requirens stoicus Possidonius , ut et per se

ipsum explorator factus hujusmodi reciprocationis, dlscernit magis

caosam esse ejus lunam , et non solem. Solis quidem enim ignem sin-

cerum esse et summs virtutis; itaque vapores quantoscumque a terra

et mari sublevat, eosdem mox ab igne demolitur; luna? vero ignem

non sincerum, sed infirmiorem esse et imbecillem, ac per hoc ferti-

liorem quidem in ea , quœ sunt in terra (consumere autem quscumque

infert non potest, sed solommodo eievare horaida et fluctificare), sub-

moventem quidem ea a caliditate, non autem minorantem, et infirmi-

tate caloris, et majorî humiditate, etc.

Septimum capitulum Ide nubibus et fulmine] liabens sic ;

Et hoc quoque : Quare grave iu aerc et ignis in humiditate snbsistit

et receptionem habet ? Videtur enim in aere ignis cum humiditate, et

Ciisus cujusdam gravis ex aere fit, et hoc ipsum ambiente in aerc solida

crassitudinc. Per aera enim purum et vocuura solida crassitudinc, esse 1

potest unumquodque animal, inspirationem et respirationem habendo

et a loco in locum transeundo; et omne quodcumque a terra In aera

projicltur, iterum in terram resolvitur; et non videtur quid iu aere,

quod potest grave quid aut crassitudinem sustinere : sœpe vero, et puro

#

i. Snppl. non.
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aere, nubs subito videtur, ex qua pluvia multa descendit; et ignés de

cœlo, QUt fulmina, aut grave qudd sœpe cadit ad terram. Et in aere,

intus nubibus et pluvia, Ignis effulgorat, et lux videtor, et son itus

magni et terribiles, quasi quœdara gravia et firma, cum multa et super-

eminenti virtute inter se iovicem collisa, ex aere audiuntur; et in ctr-

cuitu quoque nubium, tauquam a quadam parva distantia, sol et paras -

aer, et neque connebulatio , sed neque spirituum motus sic est, ut

possit cognosci quia nubes et pluviam non ex alio loco spiritoum né-

cessitas intulit, sed ex ipso aere veloclter turbato apparaerunt, et ipse

gravis cujusdam casus et crépitas ex ipso aere facti sunt, etc.

[De iamutatioue formœ la transmigranlibu* ]

Et hoc quoque : Quare omue animal aut animantum aut aliud

quoddam, sicuti germinum vel seminum, translate 2 a regione in rc-

gionem aut locos quosdam, nascentium ibi, post tempus et ex genera-

tione digressionem 8
, convertuntur veluti in piurimura in i'Jam uaturam

seu formam illias terra in quam traosducta sunt? Et sic * quidem illo-

rum conversionis causa aer aut terra ibi regionis tacta est, ob quam

causam semper ibi habitantes aut ibi nascenlia , etsi similia génère

sint, differunt forma, et similitudine, et aliis quibusdam? Universalité!*

enim natura huminum, secundnm climaet regionem habitans, mani-

festa est qualis coloris et formœ ait. Constat enim cognoscere homines,

orientales partes habitantes, et anima et corporibus per occasum degen-

tibus, magis similes, secundum animam , habitantibus orientera ; simi-

literque de habitantibus alias partes deliberandum.

fn presentis capituli inquisitionem , il la prœponenda quœ dicta sunt

prius de immortalitate, et simplicitate, et incorporalitate anims, etc.

Nonum capitulum [de voueno replilium].

Et hoc autem autem : Quare, omni corpore animato ex quatuor dé-

mentis composite, so lummodo in reptilibus animalibus qusedam roorli-

fera venena inveniuntur; et in ipsis quoque, dum sint similia geneie,